
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

GABINETE DA REITORIA 
ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/nº – Centro – Petrolina / PE – CEP: 56.304-205 
Telefone: (87) 2101-6803 – e-mail: infra@univasf.edu.br 

1 
 

 

PROCESSO Nº 23402.002481/2018-06 

À Comissão Permanente de Licitação/RDC 
Néldson Felipe Falcão Monte 
Presidente da CPL/RDC/UNIVASF 
 
ASSUNTO: Parecer técnico referente ao julgamento da proposta de menor preço 
da empresa licitante AB ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.199.546.0001-62 LTDA, do 
edital de RDC ELETÔNICO N° 10/2018-CPL-RDC/UNIVASF. 
 
 

 
Senhor Presidente, 

 
 

Após análise da primeira proposta de menor preço do edital de REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICO – RDC N° 10/2018-
CPL/UNIVASF, que tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE ESTUDOS EM BIOLOGIAVEGETAL – CEBIVE, NO CAMPUS CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS DA UNIVASF, esta equipe técnica de apoio à CPL constatou que, 
 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. O percentual de desconto incidiu linearmente em todos os itens da planilha 

sintética, conforme exigência do item 11.16 do edital e Art. 19 da Lei 12.462/201, 

contudo, verificou que o percentual de desconto global aplicado na planilha 

sintética (desconto global aplicado na planilha de 25,02%) está imediatamente 

superior ao valor ofertado no sistema eletrônico (desconto global ofertado de 

25%), resultando num valor global ofertado de R$ 822.302,09 (oitocentos e 

vinte dois mil, trezentos e dois reais e nove centavos), o que não acarreta 

nenhum prejuízo à administração;  

 

2. Os preços unitários e totais da planilha apresentada estão com 

arredondamentos com aproximação de duas decimas, conforme exigência do 

item 14.5, incisos II e III do Edital; 

 

 

mailto:infra@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

GABINETE DA REITORIA 
ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA – INFRA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/nº – Centro – Petrolina / PE – CEP: 56.304-205 
Telefone: (87) 2101-6803 – e-mail: infra@univasf.edu.br 

 

 2 

 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

 
1. Sugerir que a comissão de licitação dê prosseguimento ao certame para que 

possam ser analisados os documentos referentes a habilitação desta empresa 
licitante. 
 

 
 

 
Petrolina/PE, 13 de dezembro de 2018 

 

 

 

Hugo Damião Barbosa Torres 

Engenheiro Civil 

SIAPE1215323 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:infra@univasf.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2018

NOTA TÉCNICA Nº 3/2018 - GR-INFRA (11.01.02.64) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/12/2018 17:47 ) 
HUGO DAMIAO BARBOSA TORRES 

ENGENHEIRO-AREA

1215323

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2018 NOTA TÉCNICA 13/12/2018 33c71ae87d

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

